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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na kompenzační cvičení pro fotbalové

rozhodčí. Hlavním cílem této bakalářské práce je zavedení kompenzačních cvičení

do tréninkové jednotky a zhodnocení jejich vlivu na běžecký výkon rozhodčích.

Druhým dílčím cílem je zavedení dechových cvičení do terapie a zhodnocení jejich

vlivu na signalizaci píšťalkou.

Kapitola současný stav obsahuje základní informace o anatomii kosterního

svalstva a dýchací soustavy. Zároveň má za úkol seznámit čtenáře s problematikou

svalových dysbalancí a jejich odstranění. Dále pojednává o fotbalových rozhodčích

– jejich funkci a pohybu při utkání a fyzické přípravě.

V kapitole metodika jsou popsány vyšetřovací metody, kterými byli probandi

vyšetřeni při vstupním i výstupním vyšetření. Jsou zde popsány testy, pomocí

kterých byl následně zhodnocen vliv kompenzačních cvičení na běžecký výkon a

vliv dechových cvičení na signalizaci píšťalkou. Poté jsou popsány metody a cviky,

které byly využity při terapii.

Speciální část je věnována praktické části bakalářské práce, kde jsou popsány

kazuistiky 4 probandů. Dále je zde popsán průběh tréninkových a individuálních

cvičebních jednotek.

Ke zhodnocení vlivu kompenzačních a dechových cvičení slouží tabulky

v kapitole výsledky, kde jsou uvedeny hodnoty vstupních a výstupních vyšetření a

testů. Dosažené výsledky jsou následně zhodnoceny v diskuzi.

Klíčová slova

Fotbal; fotbalový rozhodčí; kompenzační cvičení; dechová cvičení; běžecký

výkon; signalizace píšťalkou; svalové dysbalance.

Abstract

This thesis deals with compensation exercise for football referees. The main

objective is the integration of the compensation exercise into a training unit and the

assessment of its influence on the referees´ running performance. The second sub-

objective is the integration of breathing exercise into the therapy and the assessment

of its influence on whistle signalling.

In the chapter “Current State“ there is basic information about the skeletal muscle

anatomy and the respiratory system. Moreover, it gives information about the issue

of muscle disbalances and their elimination. Then, it deals with football referees –

their function and movement at football matches and physical preparation.

The chapter “Research Methods“ deals with the methods of examination that the

probands went through during the entry and exit analyses. There are test described

that were used to evaluate the influence of compensation exercise on the running

performance and the influence of breathing exercise on the whistle signalling. Then,

it describes techniques and exercises used during the therapy.

A special part is dedicated to the practical part of the thesis in which there are

casuistries of four probands described. In addiction, there is a description of the

process of training and individual exercise units.

The charts in the chapter “Research Results“ serve to evaluate the influence of

compensation and breathing exercises. Readers will find the readings of entry and

exit analyses and tests in them. The results are then evaluated in the discussion.

Keywords

Football; football referee; compensation exercise; breathing exercise; running

performance; whistle signalling; muscle disbalances.
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1 ÚVOD

Asi se shodneme v tom, že fotbal je nejpopulárnější sport na celém světě.

Špičkoví fotbalisti jsou miliony lidmi milováni a uznáváni a naproti fotbalistům

jsou fotbaloví rozhodčí, kteří jsou dost často dehonestováni za svá ať už správná

či nesprávná rozhodnutí při utkání. Avšak rozhodčí jsou nedílnou součástí

fotbalu a jejich rozhodnutí jsou zásadní pro pravidelný průběh utkání, jejich

rozhodnutí a celkový výkon na hřišti je ovlivněn mnoha faktory a jedním z nich

je běžecký výkon. Pokud rozhodčí chce minimalizovat chybná rozhodnutí, musí

se na hřišti správně pohybovat a jelikož se fotbal neustále zrychluje, jsou na

rozhodčí kladeny vysoké fyzické nároky, které jsou často vyšší než fyzické

nároky na fotbalisty. Z toho důvodu mnoho rozhodčích absolvují několikrát

týdně těžký trénink, díky kterému dochází k vysoké zátěži pohybové soustavy,

kterou bychom měli kompenzovat.

Na rozdíl od hráčů, kteří mají kolem sebe tým odborníků, který se o ně stará

vy smyslu tréninku a kompenzace, jsou rozhodčí neprofesionálové, a kromě

funkce rozhodčího vykonávají svá zaměstnání. Mnoho rozhodčích si proto

skladbu tréninkové jednotky vytváří sama a o problematice kompenzace nemají

zdání.

Toto téma jsem si vybral z toho důvodu, že sám působím jako rozhodčí a vím,

že mnoho rozhodčích má problém s funkčními poruchami pohybového aparátu

a o možnosti jejich kompenzace nemají žádné informace.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Pohybový systém

2.1.1 Kosterní svalstvo

Kosterní svalstvo tvoří motorickou složku pohybového systému. Skládá se ze

3 základních komponent: příčně pruhovaná svalová vlákna, vazivo a pomocná

zařízení svalová. Cévy a nervy patří ke svalu jakožto k orgánu. Příčně pruhovaná

svalovina je základní tkání kosterních svalů. Vazivo spojuje a obaluje svalová

vlákna, obaluje celý sval a vytváří též úpony ke kosti (šlachy). Pomocná zařízení

svalová tvoří fascie, bursy a šlachové pochvy. Základní anatomickou jednotkou

kosterního svalu je svalové vlákno, jeho hlavním projevem mechanické funkce je

zkrácení – kontrakce. [1,2]

2.1.2 Typy svalů

V rehabilitační praxi se neustále setkáváme s patologií svalové tkáně, a to

především s ochabujícími a zkracujícími se svaly. Je to z toho důvodu, že

v každém svalu je různý poměr typů svalových vláken. Na základě toho je každý

sval předurčen buď ke zkrácení nebo k oslabení. Z hlediska toho pak následně

vybíráme vhodnou terapii, která se hodí pro daný sval či svalovou skupinu.

Zvolením správné terapie můžeme docílit rychlého uzdravení pacienta nebo u

sportovce ke zvýšení sportovního výkonu. [1,3]

Sval je heterogenní populací vláken lišících se řadou anatomických,

histochemických a fyziologických vlastností, podle kterých rozlišujeme čtyři

typy svalových vláken – pomalá červená (tonická), rychlá bílá (fázická), rychlá

červená, přechodná (nediferencovaná). Z hlediska převahy tonických či

fázických motorických jednotek ve svalu můžeme svaly rozdělit na dvě skupiny:

na svaly tonické (tzv. posturální) a svaly fázické. Hlavním úkolem svalů
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tonických je udržování vzpřímené polohy celého těla nebo jeho jednotlivých částí

v průběhu pohybu. Tato funkce označovaná jako „hold princip“ je nezbytným

předpokladem pro efektivní a účelný pohyb. Tento typ svalů má tendenci

k nadměrnému zvyšování klidového napětí, a to následně vede ke zkracování.

Snadno se zapojují do pohybů, ve kterých by se zapojovat neměly (tzv.

hyperaktivita). V praxi to znamená, že tyto svaly mohou určité pohyby

vykonávat místo svalů, které jsou k těmto pohybům fyziologicky určeny. Svaly

fázické plní úlohu označovanou jako „move princip“. To znamená, že slouží

k lokomoci a k jemné koordinaci. Tato dynamická složka navazuje vždy na

složku statickou. Svaly fázické se vyznačují nižším klidovým napětím, a proto

mají tendenci k ochabování. Z toho vyplývá, že může docházet k jejich

vypojování v pohybových vzorech (tzv. hypoaktivitě). [1,3]

2.1.2.1 Svaly s tendencí ke zkrácení

• Svaly šíjové (zdvihače hlavy a lopatky, horní část m. trapezius);

• vzpřimovače páteře;

• prsní svaly;

• zádové svaly;

• flexory paže;

• flexory kyčelního kloubu;

• zevní rotátory kyčelního kloubu;

• flexory kolenního kloubu;

• m. triceps surae. [4]

2.1.2.2 Svaly s tendencí k ochabování

• Rotátory paže;

• flexory krku;

• mezilopatkové svaly;
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• střední a dolní část m. trapezius;

• m. deltoideus;

• extenzory paže;

• břišní svaly;

• hýžďové svaly;

• m. quadriceps femoris (vastus medialis et lateralis);

• svaly holenní. [4]

2.1.3 Funkce svalů

Svaly jsou rozloženy kolem kloubů, v důsledku toho působí na klouby

v různých směrech. Podle toho, v jakém směru působí a jakou funkci při pohybu

vykonávají, je můžeme rozdělit na pět skupin. Znalost funkce jednotlivých svalů

nebo svalových skupin nám může výrazně pomoci při diagnostice a terapii

pohybového systému. [5]


[…]


jsme se zaměřili především na edukaci cviků, aby probandi dokázali cviky

kvalitně provést a mohli tak cvičit sami doma. Volil jsem tedy takové cviky, které

jdou provést bez jakýchkoliv cvičebních pomůcek, ale zároveň jsou dostatečně

obtížné, abychom díky nim posílili oslabené svaly.

Sestavené kompenzační programy byly závislé převážně na autoterapii, tudíž

bez dobré spolupráce a snahy probandů bychom nedocílily k takovým

výsledkům. Chtěl bych také podotknout, že při autoterapii je nesmírně důležité,

aby probandi znali dobře své tělo. To nám zaručuje, že prováděné cviky dělají

kvalitně a správným způsobem, aniž by potřebovali korekci od terapeuta.

Součástí individuálních cvičení byla také dechová cvičení, díky kterým jsem

chtěl zlepšit signalizaci píšťalkou. Signalizace píšťalkou je pro rozhodčí

nejdůležitější nástroj při utkání, pomocí kterého řídí utkání. Signalizace píšťalkou
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musí být jasná a dobře slyšitelná, aby všichni zúčastnění věděli, že rozhodčí

přerušil hru. A v určitých momentech by hvizd měl být rázný a dlouhý, jako

např. při nařízení pokutového kopu. To často vyžaduje dlouhý a silný výdech.

K testování jsem použil měření délky hvizdu při maximálním úsilí a hlasitost

hvizdu. Dle výsledků je zřejmé, že došlo pouze ke zlepšení délky hvizdu, a to o

nepatrné desetiny sekundy. Stejné výsledky hlasitosti hvizdu při vstupním i

výstupním testování si vysvětluji tím, že probandi při hvizdu dosáhli maximální

intenzity hlasitosti použité píšťalky. Jak jsem psal výše probandi jsou již

dlouholetými rozhodčími a píšťalku používají každý víkend. Pískání je také

určitý typ dechových cvičení, kde se posilují výdechové svaly. Tudíž za ta léta,

co působí jako rozhodčí si dotyčné svaly vypracovali a s píšťalkou již umí dobře

pracovat. Z toho důvodu bych tyto dechová cvičení spíše doporučil pro začínající

rozhodčí.

Rozhodčí, ať už z nižších nebo vyšších tříd, jsou při utkání vystaveny těžkému

fyzickému výkonu. Aby dokázali absolvovat tento fyzický výkon musí

pravidelně trénovat. K trénování využívají náročných tréninků, které jsou

zaměřeny na rychlost, rychlostní vytrvalost a vytrvalost. Tyto tréninky mají

primární cíl, a to zlepšit fyzický výkon jedince v oblasti běhu. Neboť fyzický

výkon u rozhodčích hraje důležitou roli v postupování do vyšších tříd nebo

v udržení se na určité úrovni, např. profesionální. Avšak mnoho rozhodčích

zapomíná na kompenzaci svalových dysbalancí.

Z výše uvedeného již víme, že svalové dysbalance vedou ke snížení fyzického

výkonu a ke zvýšení rizika zranění. Z toho vyplývá že každý rozhodčí, který má

ambice se dostat do vyšších tříd a zvýšit svůj fyzický výkon by měl kompenzační

cvičení začlenit do svého tréninkového plánu. V nejideálnějším případě by
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kompenzační program měl probrat s odborníkem, který na základě vyšetření

sestaví přesné cvičební jednotky.
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo začlenění kompenzačních cvičení do

tréninkové jednotky pro fotbalové rozhodčí a zhodnocení jejich vlivu na fyzický

výkon. Druhým dílčím cílem bylo zhodnocení vlivu dechových cvičení na

signalizaci píšťalkou.

Pro účely speciální části této bakalářské práce byli vybráni 4 probandi, kteří

jsou již dlouholetými rozhodčími. Na základě vstupního vyšetření byly

sestaveny kompenzační programy, které jsme následně aplikovaly v rámci

individuálních cvičebních jednotek po dobu 4 měsíců. Poslední cvičební jednotka

byla věnována výstupnímu kineziologickému rozboru ke zhodnocení

prováděných kompenzačních cvičení.

Ke zhodnocení vlivu kompenzačních cvičení na fyzický výkon byly využity

testy běhu na 100 a 400 m a ke zhodnocení vlivu dechových cvičení bylo využito

testování signalizace píšťalkou, které se skládalo z délky hvizdu při maximálním

úsilí a hlasitosti hvizdu. Kromě hlasitosti hvizdu se probandi zlepšili ve všech

testech. Ke zlepšení v hlasitosti hvizdu nedošlo z důvodu dosažené maximální

hodnoty hlasitosti použité píšťalky při testovaní.

Z toho vyplývá, že kompenzační cvičení mají pozitivní vliv na fyzický výkon

rozhodčích. Z toho důvodu by kompenzační cvičení měly být nedílnou součástí

tréninkové jednotky pro fotbalové rozhodčí.

Dle mého názoru byl cíl této bakalářské práce splněn.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AGR – antigravitační metoda

AR1 – asistent rozhodčího jedna

AR2 – asistent rozhodčího dva

bilat. – bilaterálně

cm – centimetr

DF – dechová frekvence

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

HK, HKK – horní končetina, horní končetiny

kg – kilogram

kl. – kloub

kol. – kolenní

kyč. – kyčelní

L – levá

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

m – metr
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m., mm. – sval, svaly

max. – maximálně

min. – minimálně

P – pravá

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická svalová relaxace

s – sekundy

ST – svalový test

VC – vitální kapacita plic

VE – minutová ventilace

VT – dechový objem
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