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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Toman Jméno: Martin Osobní číslo: 456316
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Kompenzační cvičení u fotbalových rozhodčích

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete 1.cvik ze skupiny cviků k posílení mezilopatkových svalů ze str.39?

2. Jakou metodu na neurofyziologickém podkladě byste použil v případě aktivace stabilizačního systému páteře?

3. Uveďte jeden cvik pro posilování m.gluteus maximus v otevřeném řetězci a jeden v uzavřeném řetězci.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma kompenzační cvičení u fotbalových rozhodčích zaujme velmi zajímavou teoretickou částí.
Student se zde věnuje problematice vzniku svalových dysbalancí, funkčních poruch vzniklých na podkladě
nesprávných pohybových stereotypů a kompenzačnímu cvičení. Je zde popsána i dýchací soustava, protože součástí
práce je i ovlivnění dechových funkcí pro zefektivnění signalizace píšťalkou. Naprosto vyčerpávající je oddíl věnující
se fotbalovým rozhodčím, jejich postavení, funkci i pohybům ve fotbalovém zápase. Zajímavá je citace na str.24.

Ve speciální části student spolupracuje se 4 rozhodčími, kterým na základě kineziologických rozborů stanovil
tréninkový plán doplněný kompenzačním cvičením. Kompenzační cvičení správně zahrnuje protažení zkrácených
struktur a posílení oslabených struktur k vyrovnání svalových dysbalancí. Avšak v tomto případě bych
předpokládala, že by bylo vhodnější terapii doplnit i o aktivaci stabilizačního systému páteře přesně tak, jak student
sám přiznává v diskuzi na str.87. Z této oblasti je využito jen brániční dýchání jako součást dechových cvičení.
Terapeutické jednotky jsou jednotvárné, i když dle cíle bakalářské práce sestavené správně. Na str. 45 v goniometrii
jsou chybně uvedeny výsledky v SFTR u kolenního a hlezenního kloubu, ostatní klouby jsou uvedeny správně,
považuji toto tedy za překlep.
Ve výsledcích je popsán kladný efekt terapie z pohledu vyrovnání svalových dysbalancí, ve zlepšení dechových
funkcí i ve výkonu v běhu na 100m a 400m.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou, cíl bakalářské práce byl splněn.

Jméno a příjmení: Mgr. Štěpánka Křížková
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................